ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-NNTN
Về công tác quản lý an toàn

đập hồ chứa và hoạt động nạo
vét, thu hồi khoáng sản.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Kon Tum, ngày        tháng     năm

   Kính gửi:
     - Sở Tài nguyên và Môi trường;
     - Sở Công Thương;
     - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 Sau khi xem xét Công văn số 646/STNMT-KS ngày 16 tháng 3 năm 2021
của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc đề xuất quản lý các trường hợp thu hồi
cát, sỏi trong nạo vét lòng hồ (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân tỉnh
có ý kiến như sau:

 1. Đối với các trường hợp (03 trường hợp) đã thực hiện quy trình lập, thẩm
định và đã phê duyệt: Phương án nạo vét lòng hồ, Báo cáo đánh giá tác động môi
trường hoặc Giấy xác nhận Kế hoạch bảo vệ môi trường và Phê duyệt khu vực không
đấu giá quyền khai thác khoáng sản trước khi Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24

tháng 02 năm 2020 của Chính phủ ban hành:
 Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các ngành, địa

phương liên quan rà soát hồ sơ pháp lý, nếu đảm bảo đúng theo quy định của
pháp luật, đảm bảo các điều kiện về bảo vệ lòng, bờ, bãi sông quy định Khoản 2
Điều 33 Nghị định số 23/2020/NĐ-CP của Chính phủ thì tham mưu Ủy ban nhân
dân tỉnh xem xét, giải quyết tiếp tục hoạt động đến hết thời hạn đăng ký thu hồi
khoáng sản.

 2.  Đối với các trường hợp phát sinh mới về nạo vét lòng hồ thủy điện,
thủy lợi nếu có hoạt động thu hồi khoáng sản: Giao Sở Tài nguyên và Môi
trường chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh
xem xét, giải quyết theo đúng quy định của pháp luật và Văn bản số
3520/ĐCKS-CSPC ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Tổng cục Địa chất và
Khoáng sản Việt Nam.

 3. Về công tác quản lý an toàn đập, hồ chứa:
 Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chức

năng nhiệm vụ có trách nhiệm:
 - Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát đối với các chủ đập, hồ chứa

trong việc chấp hành quy định Luật Thủy lợi, Luật Tài nguyên nước, Nghị định
số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ Quy định chi tiết
một số Điều của Luật Thủy lợi, Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9

năm 2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước... trong quá trình

vận hành, khai thác, sử dụng công trình.

 949 23 3  2021

2

- Trong quá trình tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, trình phê duyệt Phương án
nạo vét lòng hồ thủy điện, thủy lợi: Phải làm rõ cơ sở pháp lý thực hiện, trường
hợp chưa rõ ràng hoặc có vướng mắc kịp thời báo cáo, xin ý kiến cơ quan
chuyên ngành cấp trên để có hướng dẫn làm cơ sở thực hiện.

4. Về đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường về xây dựng Phương án
khoanh định khu vực cấm hoặc tạm thời cấm hoạt động khai thác cát, sỏi lòng
sông trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở đó khoanh định các khu vực khả thi cho quy
hoạch thăm dò, khai thác cát, sỏi lòng sông để đưa vào nội dung Phương án bảo
vệ, thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản trong quy hoạch tỉnh: Nội dung
này Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo tại Công văn số 1192/UBND-NNTN ngày

10 tháng 4 năm 2020 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 23/2020/NĐ-CP

ngày 24 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ, yêu cầu Sở Tài nguyên và Môi trường
khẩn trương tổ chức thực hiện.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, NNTN.HVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp